
Pregão Eletrônico 

 
Procuradoria Geral de Justiça 

 
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico 

Nº 04019/2012 (SRP)  
 

Às 15:39 horas do dia 30 de novembro de 2012, após analisado o resultado do Pregão nº 04019/2012, referente ao 
Processo nº 582858, o pregoeiro, Sr(a) MAURICIO ARAUJO MEDEIROS, ADJUDICA aos licitantes vencedores os 
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.  
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.  
 

 
Resultado da Adjudicação

 
Item: 1 

Descrição: FONTE ALIMENTAÇÃO
Descrição Complementar: FONTE ALIMENTAÇÃO (NOBREAK) - Capacidade de 1400va, no mínimo; Bivolt 
automático (115-127/220); Conexão com Bateria Externa; Proteção para Linha telefônica; Frequência HZ 60 +/- 5; 
Tensão Nominal 115 Hz; Onda do inversor Senoidal por aproximação; Duas baterias; Internas Seladas 12v 7A; 
Capacidade Bateria externa 12v/80A Max.; Acionamento Inversor < 0,8 ms; Peso de até 17,2kg com as baterias 
internas; Incluir um Extension Cord com 3 tomadas, no mínimo; Proteção Surtos de Tensões; Comprimento do Cabo 
1400 mm; Pelo menos 05 (cinco) tomadas NBR 14136 no no-break; Possuir funções para internet com envio de 
torpedos para celular e e-mail; Possibilitar monitoramento remoto.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 434,3300 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: SMS TECNOLOGIA ELETRONICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 390,0000 e a quantidade de 
300 unidade . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Volta de 
Fase 

08/11/2012 
17:11:43

Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 
30/11/2012 
15:37:51

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SMS TECNOLOGIA ELETRONICA 
LTDA, CNPJ/CPF: 48.715.759/0001-87, Melhor lance: R$ 390,0000

 
Item: 2 

Descrição: IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL
Descrição Complementar: IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER - Funções de impressora, copiadora, fax e 
scanner; Tecnologia de Impressão Laser; Tipo de Impressão Monocromático; Resolução máxima de impressão 1200 x 
1200 dpi; Velocidade mínima de impressão em preto 27 pág/min; Ciclo de Trabalho de 15000 pág/mês; Capacidade 
mínima de 250 folhas de papel na bandeja de entrada; Mídias aceitas A4,A5, Carta, Executivo, Ofício e Envelope; 
Memória Interna mínima de 64 Mb; Compatível com Windows 2000 e posterior; Interface USB; Resolução máxima de 
digitalização de 19200 x 19200 dpi; Área de Escaneamento de 216 x 297 mm; Memória do Fax de 600 páginas; 
Velocidade de Fax de 33,6 Kbps; Deverá possuir um visor de texto LCD de no mínimo duas linhas para configuração e 
acompanhamento da impressão; Deverá possuir processador de no mínimo 450MHZ; Deverá possuir linguagem de 
impressão PCL5/PCL6/emulação PS3; Velocidade da copiadora em preto 27 cpm; Possuir conexão USB 2.0, Rede 
10/00Mbps; Possuir duplex automático;
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 3.029,0000 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: MICROSENS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.221,8500 e a quantidade de 100 unidade . 

Page 1 of 3COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

10/12/2012https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=367628...



 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
30/11/2012 
15:38:12

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: MICROSENS LTDA, CNPJ/CPF: 
78.126.950/0003-16, Melhor lance: R$ 1.221,8500

 
Item: 3 

Descrição: IMPRESSORA JATO TINTA
Descrição Complementar: IMPRESSORA JATO TINTA A3 - Tecnologia de Impressão em Jato de Tinta; Tipo de 
Impressão Colorida; Resolução de impressão 4800 x 1200 dpi Velocidade de impressão em cores 35 pág/min; 
Velocidade de impressão em preto 35 pág/min; Ciclo de Trabalho mínimo de 6250 pág/mês; Capacidade de para 250 
folhas de papel na bandeja de entrada; Mídias aceitas Carta, A5, Executivo, Etiqueta, Envelope, A4, A3, Legal, 
Transparências, Ofício; Memória Interna de no mínimo 32 MB; Interface USB; Compatível com Windows 2000 e 
posterior; Deverá possuir linguagem de impressão PCL3; Deverá possuir um processador de no mínimo 192 MHZ; 
Deverá possuir conexão USB 2.0; Suportar alimentação Bivolt;
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 1.366,4800 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: AVANT INFORMATICA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 1.190,0000 e a quantidade de 20 
unidade . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Volta de 
Fase 

07/11/2012 
10:18:31

Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de 
Fase 

12/11/2012 
17:21:54

Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 
30/11/2012 
15:38:35

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: AVANT INFORMATICA LTDA - ME, 
CNPJ/CPF: 12.710.647/0001-96, Melhor lance: R$ 1.190,0000

 
Item: 4 

Descrição: IMPRESSORA JATO TINTA
Descrição Complementar: IMPRESSORA PLOTTER A0 COM ROLO E CORTE - Desenhos de linha: 28 s/página em 
A1/D, 103 impressões em A1/D por hora); Possuir tecnologia de impressão jato de tinta térmica a cores; Alimentação 
de papel avulsa ou rolo; Suportar resolução Máxima Até 2400x1200dpi; Aceitar largura máxima de impressão 44 
(111cm); Possuir linguagem de impressão Adobe PostScript 3 , Adobe PDF 1.7, HP-GL/2, TIFF, JPEG, CALS G4, HP 
PCL 3 GUI; Possuir memória virtual de no mínimo 8GB; Possuir disco rígido de 160GB; Suportar gramatura de 60 a 
328 g/m ; Suportar a seguintes mídias: Todos os formatos maiores do que A4; Possuir cortador de folhas 
automático; Possuir uma conexão USB 2.0, uma EIO e uma conexão de rede 10/100Mbps; Suportar alimentação 
Bivolt; Possuir tela de toque intuitiva para gerenciamento das funções da plotter; Suportar impressão via WEB;
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 31.850,0000 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: AJL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , pelo melhor lance de R$ 17.420,0000 e a quantidade de 
3 unidade . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 
30/11/2012 
15:38:54

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: AJL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, 
CNPJ/CPF: 01.319.640/0001-21, Melhor lance: R$ 17.420,0000

 
Item: 5 

Descrição: SCANNER

Descrição Complementar: SCANNER DE GRANDE PORTE - Tecnologia de digitalização CCD (Dispositivo de Carga 
Acoplada) ou CIS (sensor de contato); Deverá suportar resolução por hardware 600x600ppp; Deverá suportar 
resolução óptica de até 600ppp; Deverá possuir ADF padrão, com suporte mínimo a 50 folhas (20 lb, 75 g/m2); A 
velocidade de digitalização do ADF até 50 ppm/100 ipm (preto e branco, tons de cinza e cores); Deverá possuir 
digitalização frente e verso, automática; Deverá suportar o tamanho de digitalização (ADF) Carta, Ofício, A4, A5, 
personalizado, cartões, papel longo até 118 pol. ou 3046 mm; Deverá possuir profundidade de cores de no mínimo 

Page 2 of 3COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

10/12/2012https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=367628...



 
 

Fim do documento  

48 bits interno e 24 bits externo; Deverá possuir no mínimo 256 tons de cinza; Deverá possuir conexão USB 2.0; 
Deverá possuir um ciclo de serviço diário de no mínimo 3.000 paginas; Deverá possuir OCR; Deverá possuir 
tecnologia de digitalização baseada em LED. Possuir lâmpadas sem mercúrio;
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: unidade 
Valor estimado: R$ 6.093,2900 Situação: Adjudicado 
 
Adjudicado para: RYMO-IMAGEM E PRODUTOS GRAFICOS DA AMAZONIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 
3.790,0000 e a quantidade de 40 unidade . 

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Volta de 
Fase 

06/11/2012 
18:16:04

Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 
30/11/2012 
15:39:09

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: RYMO-IMAGEM E PRODUTOS 
GRAFICOS DA AMAZONIA LTDA, CNPJ/CPF: 14.220.230/0001-70, Melhor lance: R$ 
3.790,0000

Page 3 of 3COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

10/12/2012https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=367628...


